

سال ۹۴ و مردی از خطه کرمان که «رئیس اتاق بازرگانی ایران» شد

نمایی متفاوت از ملک التجار ایران



وقد علم کند: از افتادن، ساختن را تجربه کرده است. به همین دلیل بسیاری بر این باور هستند جلال پور فردی نیست که به راحتی قافیه را ببازد که اگر اینطور بود نمی توانست سال ها به عنوان صادر کننده نمونه استانی و کشوری شناخته شود. حضور وی در بازار به چند سال اخیر خلاصه نمی شود و به قولی در رده تازه به دوران رسیده های یک شبه پولدار شده، قرار نمی گیرد. وی در حال حاضر نزدیک به چهار دهه است که خم و چم بازار را می شناسد. البته همانند که اولین حضور وی در بازار به زمانی بازمی گردد که شش ساله بوده و همراه پدر به حجره اش می رفت و همان زمان احساس کرد که چقدر با آنجا احساس قربت می کند. این احساس قربت در او آنقدر قوی بود که همزمان با دریافت لوح تقدیر از دست شهید رجایی وزیر آموزش و پرورش همچنان به رفت و آمد خود به بازار ادامه داد. تحصیل در دانشگاه در رشته مهندسی موجب نشد تا وی از کار در بازار کرمان صرف نظر کند. بعید به نظر می رسد که فردی باور کند رئیس انجمن پسته ایران از بدو تاسیس تاکنون، کار خود را از یک زیر پله شروع کرده است زیر پله ای که سنگ بنای تجارت وی را بنیان گذاشت و راه او را برای دستیابی به ریاست اتاق بازرگانی ایران هموار کرد. او در تمام سالهایی که در فکر گسترش تجارت بود این سخن پدر بازرگانش را آویزه گوش کرده بود که برای موفقیت باید از کارهای کوچک شروع کرد. خرده کاسب پسته که کارش را از درده ۶۰ آغاز کرد بعد از گذشت چهار سال وارد کار تجارت پسته به صورت کلان شد. تجارت کلانی که سود سرشاری را برای او به ارمغان آورد. وی در مصاحبه با هفته نامه تجارت فردا گفته است: «در طول ۳۴ سال گذشته بیش از ۱۰۰ هزار تن پسته صادر کرده ام و بیش از یک میلیارد دلار آرزوی را در کارنامه خود به ثبت رسانده ام. من همیشه و در بدترین زمان ها چه در زمان جنگ و چه در زمان تحریم ها همیشه در بازار حضور داشتم.» احتمال دارد که بسیاری حضور وی را در بازار با توجه به شغل پدر و پدر بزرگش که از تاجران بنام و معروف کرمان بودند، امری طبیعی بدانند اما واقعیت این است که پسران زیادی بودند که راه پدر را نرفتند و با وجود برخورداری از سرمایه هنگفت، نتوانستند کارنامه قابل قبولی ارائه کنند و تازه ثروت پدر را بر باد دادند.

مشی سازگار با بازار

محسن فرزند حاج حسین جلالپور را همه می شناسند. این شناخت نه به واسطه حضور در راس اتاق بازرگانی بلکه به دلیل انتساب به خانواده ای بازرگان و خوشنام کرمانی است. حاج حسین و پدر حاج حسین همه از تاجران و

قاب تلویزیون در سفر ریاست جمهوری به ایتالیا و فرانسه این بار تنها به دولتمردان اختصاص پیدا نکرد بلکه مردانی از جنس دیگر هم در این سفر حضور داشتند که به خوبی توانستند جایگاه خود را به رخ بخش دولتی بکشند. اگر بخش دولتی مرتب با مقامات عالی رتبه سیاسی دیدارهایی داشت همپای آن بخش خصوصی هم توانست



توانمندی های خود را اثبات کند. حضور هیاتی بلند پایه از تجار ایرانی در سفر اخیر موجب شد تا بسیاری از کارشناسان سیاسی این سفر را بیش از اینکه سیاسی ارزیابی کنند، سفری در راستای اهداف بخش خصوصی دانسته و برنده این سفر را بخش خصوصی بدانند. در راس این هیات تجاری فردی قرار داشت که حضورش در راس اتاق بازرگانی ایران یک ساله هم نشده بود و آن فرد کسی نبود جز «محسن جلال پور».

جلال پور در بوته آزمون

محسن جلال پور در مدت حضورش در کنار دولتمردان در ایتالیا و فرانسه تلاش داشت تا ثابت کند که بخش خصوصی بسیار توانمند و قدرتمند ظاهر شده است. به همین دلیل در توصیف آن ساعات و ثانیه ها به این نکته اکتفا کرد که چقدر مضطرب بوده است زیرا نگران بوده که مبادا بخش خصوصی در میدان رقابت با بخش دولتی کم بیاورد.

این سخن را فردی به زبان می آورد که تجارت با پوست و گوشت وی عجین شده است. جلال پور ۵۲ ساله در حالی بر ریاست اتاق ایران تکیه زد که بسیاری این نگرانی را داشتند که مبادا جلال پور در شرایط حساسی که کشور قرار گرفته است و به قولی دوران پسا بام را تجربه می کند، نتواند تحرک و توان لازم را به بخش خصوصی بدهد. البته وی نیز به خوبی می دانست که در چه شرایطی در راس پارلمان بخش خصوصی ایران قرار گرفته است. به هر حال رویکرد دولت احمدی نژاد در هشت سال گذشته موجب شده بود تا رشد اقتصادی کشور منفی

شده و ایران با حجمی از نقدینگی روبرو شود که از ابتدای تمام دولت ها تاکنون، در ایران بی سابقه بود. اعمال سیاست های نادرست در دولت احمدی نژاد، بسیاری از صنایع ایران را به ورطه ورشکستگی کشانده و از مدار فعالیت اقتصادی خارج کرده بود. به همین دلیل نجات اقتصاد از شرایط کنونی، ایجاد تحرک در عرصه اقتصادی و کاهش تورم در دستور کار دولت روحانی قرار گرفت. به محض انتشار اسامی کاندیداهای اتاق بازرگانی ایران، این سوال بارها توسط افکار عمومی مطرح شد که آیا محسن جلالپور به عنوان یکی از کاندیداهای مطرح، می تواند دولت را در این شرایط یاری رسانده و بازوی دولت محسوب شود. به عبارت دیگر می تواند سیاست هایی را در دوران بعد از رفع تحریم ها در داخل اتاق ایران به کار بگیرد تا وضعیت صنعت ایران متحول شود.

بزرگ شده بازار

مروری کوتاه بر زندگی محسن جلال پور نشان می دهد که وی به خوبی مقتضیات بازار را می شناسد. درست در شرایطی که در تجارت شکست خورده است بار دیگر توانسته، بلند شده

